
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1117 / 2015 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CEDOLE LIBRARIE ALUNNI 
DELLE  SCUOLE  PRIMARIE,  RESIDENTI  A  BASSANO.  ANNO 
SCOLASTICO 2015/2016.

IL   D I R I G E N T E
VISTE le seguenti  leggi che attribuiscono ai Comuni le funzioni amministrative per l’erogazione, 
riguardanti, l’erogazione gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie, disciplinandone i 
vari aspetti :

- la legge 10 agosto 1964, n. 719

- il D.P.R N. 616 del 24 luglio 1977 artt. 42 e 45

- l’art. 156 del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Fornitura gratuita libri di testo”,

- il D. M. n. 547 del 7 dicembre 1999, al punto 7 dell’allegato A, prevede che in rapporto a specifiche 
esigenze didattiche nella scuola primaria o a specifiche esigenze di alcune discipline negli altri gradi di  
scuola, il libro può essere sostituito dall’adozione di idonei strumenti alternativi;

- la Legge Regionale n. 16 del 24/04/2012  denominata “Modifica alla legge regionale 2 aprile 1985, 
n. 31: Norme e interventi per agevolare i compiti educativi delle famiglie e per rendere effettivo il  
diritto allo studio e successive modificazioni”,  in cui si stabilisce che il  Comune sul  quale ricade 
l’obbligo  della  fornitura  gratuita  dei  libri  di  testo  agli  studenti  della  scuola  primaria  è  quello  di  
residenza anagrafica dello studente, con effetto retroattivo a partire dall’anno scolastico 2011/2012;

PRESO ATTO che, in riferimento ai prezzi di copertina dei libri di testo A.s. 2015/2016, ad oggi  
non  si  è  a  conoscenza  di  aggiornamenti  ministeriali,  e  che  pertanto  il  quadro  normativo  di  
riferimento rimane invariato rispetto a quello dello scorso anno di seguito riportato, (salvo successive 
modifiche) come previsto dalla nota informativa del MIUR n. 3690 del 29/04/2015 “Adozione dei  
libri di testo. Anno scolastico 2015/2016” con cui si specifica che “l’adozione dei libri di testo nelle  
scuole  di  ogni  ordine  e  grado per  l’anno  scolastico  2015/2016,  resta  disciplinata  dalle  istruzioni 
impartite con la nota prot. 2581 del 9/4/2014”;

PRESO  ATTO  che  il  Ministero  dell’Istruzione,  accogliendo  le  richieste  avanzate  dall’Anci 
(Associazione  Nazionale  dei  Comuni  Italiani),  nei  provvedimenti  relativi  alla  determinazione  del 
prezzo dei libri di testo, a partire dall’Anno scolastico 2004/2005 (decreto ministeriale 12/5/04) non 
ha più fissato uno sconto fisso suoi prezzi di copertina dei singoli libri, ma si è limitato a prevedere  
uno sconto minimo obbligatorio non inferiore allo 0,25%, lasciando (come ribadito negli accordi tra 
Anci e Miur) la possibilità per le Amministrazioni, di stipulare convenzioni con i singoli librai, ovvero 
le associazioni rappresentative di settore, per ottenere sconti superiori;

CONSIDERATO che il Comune di Bassano del Grappa ha ritenuto di procedere ad accordi con le 
Associazioni di Categoria,  più rappresentative sul territorio,  per elevare la scontistica ministeriale, 
mediante la stipula di un protocollo d’intesa approvato con Delibera di Giunta n. 117 del 19 maggio 
2015;

PRESO ATTO che con il suddetto protocollo d’intesa (con durata triennale fino al 30/06/2018) si 
stabilisce che:



- il Comune di Bassano del Grappa, fornisce le cedole precompilate alle scuole, a giugno affinché  
vengono consegnate alle famiglie unitamente alla pagella;

- il Comune di Bassano del Grappa si impegna ad assumere quali fornitori esclusivi dei libri di testo  
per gli alunni residenti nel proprio territorio (e nel Comune di Campolongo purché frequentanti 
il plesso IV Novembre di Campese) tutti gli esercenti che accettano di aderire all’accordo, anche 
quelli  che  non  risultano  iscritti  alle  Associazioni  di  categoria  e  che  aderiscono  (anche 
successivamente alla stipula del protocollo);

- lo sconto da applicare ai prezzi di copertina dei libri per la scuola primaria è del 5%;

- il  rimborso delle  cedole  avverrà  tramite  l’invio  di  fatture  elettroniche  da parte  degli  esercenti  
convenzionati;

VALUTATA  inoltre  la  possibilità  di  prevedere,  per  soli  casi  eccezionali  che  verranno  valutati  
(trasferimenti  di  residenza,  alunni con disabilità  accolti  in scuole speciali  etc),  la possibilità  di  un 
rimborso diretto tra Enti (altri Comuni, Istituti Comprensivi etc.);

RICHIAMATA la Legge Regionale 27 aprile 2012 n. 16 – Parere M.I.U.R. 10/02/2014 prot. n. 817 -  
per gli  alunni  residenti  e  frequentanti  le  scuole  primarie in un altro comune,  in  cui  il  Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha stabilito che se lo studente ha ottenuto una prima 
fornitura gratuita  dei  libri  di  testo e poi  cambia scuola,  non può ottenere una seconda fornitura 
gratuita  nel  corso  dello  stesso  anno  scolastico.  In  caso  di  disagiata  situazione  economica  della  
famiglia dello studente, l’Istituzione scolastica deve consentire allo studente, mediante deliberazione 
del Consiglio di classe, di conservare i libri ottenuti con la prima fornitura gratuita.

PRESO ATTO che le Librerie e le Cartolibrerie che forniscono i libri agli  alunni bassanesi sono 
quelle che hanno aderito al protocollo d’intesa e che compaiono nell’allegato elenco (Allegato A), che 
diviene parte integrante della determina;

PRESO ATTO che  il  rimborso  della  fornitura  dei  libri  di  testo  alle  famiglie  aventi  diritto,  alle  
suddette librerie avverrà su presentazione di fattura elettronica e la consegna della relative cedole 
librarie all’Ufficio Pubblica Istruzione;

PRESO ATTO che per i soli casi particolari di cui sopra, il rimborso al altri Enti potrà avvenire su  
presentazione  di  pezze  giustificative  (e  non  di  fattura  elettronica),  da  liquidare  con  successiva 
determinazione;

DATO ATTO che, in base al numero degli alunni residenti nel Comune di Bassano all’11/8/2015, 
con diritto alla cedola, si prevede una spesa di € 59.000,00=;

VALUTATO di ridurre l’impegno n. 729/2015 di € 843,78 preso sul capitolo Capitolo 76000 “Spese 
per libri ad alunni Scuole primarie” Missione 4 - Programma 2 -  Titolo 1 - Macro aggregato 103 - del  
Bilancio 2014, preso con determina n. 49 del 23/01/2015 “Assunzione impegno di spesa per cedole 
librarie  alunni  delle  scuole  primarie,  residenti  a  Bassano.  Seconda  tranche  anno  scolastico 
2014/2015”;

VISTO  l’art.  151,  comma 4  (visto  di  regolarità  contabile),  e  art.  107  (funzioni  e  responsabilità  
dirigenza),del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 73 del 14.07.03;

VISTO il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con  deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

RICHIAMATO il  vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici  e dei Servizi,  approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n334 in data 17.12.2013 ;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2015 con oggetto “Approvazione 
piano esecutivo di gestione 2015 - 2017";

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  109  del  22  dicembre  2014,  con  oggetto:  
"Approvazione  dell'atto  presupposto  documento  unico  di  programmazione,  del  bilancio  di 
previsione finanziario per il periodo 2015-2017";



DATO ATTO altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile  con gli  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9,  
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009;

D E T E R M I N A

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento;

2. di ridurre l’impegno n. 729/2015 di € 843,78 preso sul capitolo Capitolo 76000 “Spese per libri 
ad alunni Scuole primarie” Missione 4 - Programma 2 -  Titolo 1 - Macro aggregato 103 - del 
Bilancio 2014, preso con determina n. 49 del 23/01/2015 “Assunzione impegno di spesa per cedole  
librarie alunni delle scuole primarie, residenti a Bassano. Seconda tranche anno scolastico 2014/2015”

3. di impegnare la somma di € 59.000,00= per la fornitura per l’A.s. 2015/2016, dei libri di testo 
alle  famiglie  degli  alunni  residenti  nel  Comune di  Bassano del  Grappa  che frequentano le 
Scuole primarie statali e non statali;

4. di  imputare  la  spesa  di  €  59.000,00= al  Capitolo  76000 “Spese  per  libri  ad alunni  Scuole 
primarie” Missione 4 - Programma 2 -  Titolo 1 - Macro aggregato 103 - del Bilancio 2015;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  l’allegato  1  al  DPCM 28/12/2011  “Principio  della  competenza 
finanziaria”,  l’obbligazione giuridica,  avrà scadenza presumibilmente  nel  corso dell’esercizio 
finanziario 2015;

6. di  liquidare  le  fatture che perverranno dalle  Cartolibrerie  identificate  nell’elenco denominato 
Allegato A (che potrà subire ulteriori aggiornamenti nel corso dell’A.s. 2015/2016), verificabili 
nell’apposita lista messa a disposizione sul sito del Comune di Bassano e da altri Enti, (soggetti  
fornitori non presenti nel suddetto allegato), con successivi provvedimenti dirigenziali da parte 
del Dirigente competente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2725_2015
U 729_2015 rid

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

